
Obchody  81.  rocznicy
alianckich  zrzutów  dla
żołnierzy  Armii  Krajowej  na
wzgórzu Dzielec
14 lipca 2025

W  niedzielne  popołudnie  13  lipca  br.  na  stokach  wzgórza
Dzielec  w  Słopnicach  obchodzono  81.  rocznicę  zrzutów
alianckich dla żołnierzy Armii Krajowej, dokonanych w nocy z 9
na 10 lipca 1944 roku.

Tradycyjnie na polanach na zrzutowisku „Sójka” znajdującym się
na ścieżce historycznej 1. Pułku Strzelców Podhalańskich Armii
Krajowej im. kpt. Juliana Krzewickiego, upamiętniono bohaterów
II  wojny  światowej,  a  uczestnicy  wydarzenia,  za  sprawą
inscenizacji  lotniczej,  mogli  być  świadkami  żywej  lekcji
historii.

Po powitaniu przybyłych gości przez wójta Gminy Słopnice Adama
Sołtysa  oraz  prezesa  Stowarzyszenia  Rekonstrukcji
Historycznych 1. PSP AK Krzysztofa Szubryta odśpiewano hymn
narodowy  i  upamiętniono  minutą  ciszy  poległych  lotników
alianckich,  jak  również  ofiary  zbrodni  wołyńskiej  w  82.
rocznicę „krwawej niedzieli”. W hołdzie poległym wykonano też
utwór  „Śpij  kolego”.  Pod  pamiątkowym  obeliskiem  kwiaty  i
znicze złożyli przedstawiciele władz samorządowych, instytucji
oraz organizacji. Powiat Limanowski reprezentowali: Starosta
Limanowski  Mieczysław  Uryga,  Przewodniczący  Rady  Powiatu
Limanowskiego  Józef  Pietrzak,  Członek  Zarządu  Powiatu
Limanowskiego Józef Jaworski oraz radny Powiatu Jan Więcek.
Obecne były również delegacje Instytutu Pamięci Narodowej oraz
Krakowskiego  Klubu  Seniorów  Lotnictwa,  1.  Bazy  Lotnictwa
Transportowego, 21. Lekkiego Batalionu Piechoty Górskiej, 114.
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Batalionu Lekkiej Piechoty w Limanowej, Jednostki Strzeleckiej
2077 z Krakowa oraz Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznej
1. PSP AK ze Słopnic.

Najbardziej wyczekiwanym i emocjonującym momentem spotkania na
Dzielcu była inscenizacja – desant skoczków spadochronowych
oraz przelot samolotów historycznych nad Dzielcem. Maszyny w
locie takie jak m.in.: Iskierka M-26, Jak-18, RWD-5, Tulak
oraz Vulcan C 100RG wzbudziły zachwyt zarówno wśród starszych
i najmłodszych miłośników historii, podobnie jak umiejętności
siedzących za ich sterami pilotów: Andrzeja Saraty, Janusza
Misia, Piotra Wszołka, Jerzego Kołodzieja i Mariusza Kuźmy.
Atrakcją  przygotowaną  specjalnie  dla  dzieci  był  tradycyjny
„słodki  desant”.  Podczas  oczekiwania  między  kolejnymi
przelotami kpt. Leszek Mańkowski z pasją i charyzmą przybliżył
zgromadzonym  historię  zrzutowiska  Sójka  oraz  prezentowanych
podczas wydarzenia eksponatów lotnictwa.
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W  ramach  obchodów  prezentowane  były  także  ciekawe  stoiska
tematyczne. Nie zabrakło również atrakcji przygotowanych przez
współorganizatorów  wydarzenia,  partnerów  oraz  zaproszonych
gości,  w  tym:  stoisko  artysty-malarza  Roberta  Firszta  z
wyjątkową  kolekcją  prac  o  tematyce  lotniczej,  a  także
ekspozycje poświęcone historii polskiego lotnictwa i wojska.
Swoje  stoiska  zaprezentowali  m.in.:  Stowarzyszenie  im.  16.
Pułku  Piechoty,  Stowarzyszenie  GRH  „Południe”,  Polscy
Spadochroniarze Wojskowi, 8. Baza Lotnictwa Transportowego z
Balic,  Muzeum  Lotnictwa  Polskiego,  Fundacja  „Wiedeńczyk”,
Stowarzyszenie Seniorów Lotnictwa Wojskowego RP – Oddział w
Krakowie, 21. Lekki Batalion Piechoty Górskiej z Wojnarowej,
114.  Batalion  Lekkiej  Piechoty  Wojsk  Obrony  Terytorialnej,
Komponent Wojsk Specjalnych oraz SRH 1. PSP AK w Słopnicach.

Dziękujemy  organizatorom  oraz  partnerom  tego  wyjątkowego
rocznicowego spotkania z historią, a także wszystkim, którzy
wzięli w nim udział, za wspólne uczczenie pamięci bohaterów.
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źr./fot. UG Słopnice
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